CÂMARA MUNICIPAL DE GUAIRAÇÁ

ESTADO DO PARANÁ
Rua Francisco Vieira, 1181 - Fone (44) 3442-1014 - CNPJ 01.327.072/0001-00

www.cmguairaca.pr.gov.br / e-mail: atendimento@cmguairaca.pr.gov.br

1

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES, PARA COMPRAS, OBRAS,

SERVIÇOS E ALIENAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUAIRAÇÁ, ESTADO

DO PARANÁ, REFERENTE À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2022.

Às 14h15min do dia trinta e um (31) de agosto de dois mil e vinte e dois (2022), na

Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Guairaçá, sita à Rua Francisco Vieira,

1.181, Centro – Guairaçá, Estado do Paraná, reuniu-se a Comissão de Licitações,

designada pela Portaria nº 12/2022 de 04 de agosto de 2022, do Senhor Presidente

da Câmara Municipal de Guairaçá – Estado do Paraná, para proceder a análise da

Solicitação de Compras e Serviços, que tem como objeto a CONTRATACAO DE

EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE UTENSILIOS DOMÉSTICOS PARA O

SETOR DE COPA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUAIRAÇÁ, com as seguintes

especificações e quantitativos: *************************************************************

Item Descrição Especificações
Unidade de

medida
Quantidade

1
Aspirador de

pó

Características Gerais:
Aspirador portátil vertical com alça removível;
sistema de filtragem incorporado do tipo
hepa;
Reservatório de pó lavável com capacidade
para 1,2 litros;
Acessórios: 01 bocal para cantos e um bocal
articulado para tapetes, carpetes e pisos;
voltagem: 110 volts; potência: 1000 watts.
Marca/Modelo de referência: Wap Clean
Speed 1000W; Electrolux Power Speed
STK13 (equivalente, semelhante ou de
melhor qualidade).
Garantia Mínima: 12 (doze) meses.

Unidade 1

2 Bandeja

Características Gerais:
Bandeja formato retangular em aço inoxidável
com alças;
Dimensão da bandeja: 40 cm x 28 cm.
Marca/Modelo de referência: Átila; Euro
Inox (equivalente, semelhante ou de melhor
qualidade).
Garantia Mínima: 90 (noventa) dias.

Unidade 1

3 Bota de PVC

Características Gerais:
Bota ocupacional fabricada em PVC
impermeável, cano médio 25cm tipo c -
classificação II;
Cor do calçado: preto;
Tamanho do calçado: nº 36.
Marca/Modelo de referência:
Bota de PVC Marluvas; bota de PVC Vonder
(equivalente, semelhante ou de melhor
qualidade).
Garantia Mínima: 90 (noventa) dias.

Unidade 1

 CÂMARA MUNICIPAL DE GUAIRAÇÁ

ESTADO DO PARANÁ
Rua Francisco Vieira, 1181 - Fone (44) 3442-1014 - CNPJ 01.327.072/0001-00

www.cmguairaca.pr.gov.br / e-mail: atendimento@cmguairaca.pr.gov.br

2

4
Conjunto de

talheres

Características Gerais:
Conjunto de talheres com peças totalmente
feitas em aço inox;
Kit com 24 peças sendo elas: 06 colheres de
mesa; 06 colheres de chá; 06 garfos de
mesa; 06 garfos p/ sobremesa e 06 facas.
Marca/Modelo de referência:
Faqueiro inox 24 peças Búzios Tramontina;
faqueiro Turim Brinox 24 peças (equivalente,
semelhante ou de melhor qualidade).
Garantia Mínima: 90 (noventa) dias.

Conjunto 3

5 Escada

Características Gerais:
Escada em alumínio do tipo dobrável com
trava de segurança, degraus e pés
antiderrapantes;
Peso máximo suportado: 120kg ou mais;
Altura da escada fechada: 186 cm à 191 cm;
largura da escada: 45 cm quantidade de
degraus: 06;
Selo de certificado do INMETRO.
Marca/Modelo de referência:
Escada de alumínio Botafogo 6 degraus;
escada doméstica Real 6 degraus; escada
residencial Alumasa 6 degraus (equivalente,
semelhante ou de melhor qualidade).
Garantia Mínima: 12 (doze) meses.

Unidade 1

6
Garrafa
térmica

Características Gerais:
Garrafa térmica em aço inoxidável com alça e
bomba de pressão;
Capacidade para 1,8 litros;
Sistema antigotejamento;
Ampola de vidro;
Garrafa fabricada em material atóxico.
Marca/Modelo de referência:
Garrafa térmica 1,8 litros inox Lúmina
Termolar; garrafa térmica inox 1,8 Aladdin
Massima; garrafa térmica inox Invicta Lúmina
(equivalente, semelhante ou de melhor
qualidade).
Garantia Mínima: 90 (noventa) dias.

Unidade 2

7 Jarra de vidro

Características Gerais:
Jarra de vidro transparente pra bebidas em
geral;
Vidro sem estampas ou desenhos;
Capacidade da jarra: 1,5 litros.
Marca/Modelo de referência:
Jarra de vidro pra suco e água Nadir 1,5l;
jarra de vidro transparente Riviera 1,5l
(equivalente, semelhante ou de melhor
qualidade).
Garantia Mínima: 90 (noventa) dias.

Unidade 2

8
Jogo de

assadeiras

Características Gerais:
Jogo de assadeiras antiaderente formato
retangular em teflon;
Conteúdo do kit: uma (01) assadeira
retangular alta - dimensões aproximadas 29,5

Jogo 1

 CÂMARA MUNICIPAL DE GUAIRAÇÁ

ESTADO DO PARANÁ
Rua Francisco Vieira, 1181 - Fone (44) 3442-1014 - CNPJ 01.327.072/0001-00

www.cmguairaca.pr.gov.br / e-mail: atendimento@cmguairaca.pr.gov.br

3

cm x 19,9 cm x 5,0 cm com capacidade para
2,4 litros; uma (01) assadeira retangular alta -
dimensões aproximadas 33cm x 23,2cm x
5,3cm) com capacidade para 3,3 litros; uma
(01) assadeira retangular alta - dimensões
aproximadas 37cm x 26,5cm x 5,6cm) com
capacidade para 4,5 litros.
Marca/Modelo de referência:
Jogo de assadeiras Panelux, jogo de
assadeiras Nacional Alumínio (equivalente,
semelhante ou de melhor qualidade).
Garantia Mínima: 90 (noventa) dias.

9 Jogo de facas

Características Gerais:
Jogo de facas em aço inoxidável
antiaderente;
Cabo em polipropileno;
Conjunto com 03 peças (01 faca para carne,
01 faca para pão e 01 faca de legumes).
Marca/Modelo de referência:
Jogo de facas inox antiaderente Kehome,
jogo de facas inox antiaderente Unyhome
(equivalente, semelhante ou de melhor
qualidade).
Garantia Mínima: 90 (noventa) dias.

Jogo 1

10 Jogo de pratos

Características Gerais:
Jogo de pratos convencionais rasos em
porcelana branca;
Jogo com seis (06) unidades sem estampa ou
desenhos;
Resistência ao uso de forno microondas e
máquina de lavar louças;
Dimensão do prato: 26 cm de diâmetro.
Marca/Modelo de referência:
Jogo com 6 pratos rasos de porcelana 19 cm
Schmidt (equivalente, semelhante ou de
melhor qualidade).
Garantia Mínima: 90 (noventa) dias.

Jogo 2

11 Jogo de pratos

Características Gerais:
Jogo de pratos para sobremesa em porcelana
branca com seis (06) unidades sem estampa
ou desenhos, resistente ao uso de forno
microondas e máquina de lavar louças,
dimensão do prato: 19 cm de diâmetro.
Marca/Modelo de referência:
Jogo com 6 pratos de porcelana para
sobremesa 26cm Schmidt (equivalente,
semelhante ou de melhor qualidade).
Garantia Mínima: 90 (noventa) dias.

Jogo 3

12 Jogo de taças

Características Gerais:
Jogo de taças de vidro transparente liso do
tipo bistrô p/ água;
Capacidade da taça: 263ml;
Jogo com 06 unidades.
Marca/Modelo de referência:
Jogo de Taças de Vidro Cristal Bistro
Casamiga 263ml - 06 peças; Jogo de Taças

Jogo 3

 CÂMARA MUNICIPAL DE GUAIRAÇÁ

ESTADO DO PARANÁ
Rua Francisco Vieira, 1181 - Fone (44) 3442-1014 - CNPJ 01.327.072/0001-00

www.cmguairaca.pr.gov.br / e-mail: atendimento@cmguairaca.pr.gov.br

4

de Vidro Cristal Bistro Cristar 263ml - 06
peças (equivalente, semelhante ou de melhor
qualidade).
Garantia Mínima: 90 (noventa) dias.

13
Kit de

utensílios

Características Gerais:
Jogo de utensílios para cozinha com 10
peças;
Cor dos utensílios: preto;
Fabricação em silicone resistente à altas
temperaturas;
Conteúdo do kit: 01 espátula vazada, 01
espátula pão duro, 01 espátula pequena, 01
pegador, 01 colher, 01 colher reta, 01 colher
vazada, 01 pincel, 01 concha e 01 fuê
(batedor de claras).
Marca/Modelo de referência:
Jogo de utensílios cozinha em silicone Dona
Fulô, jogo de utensílios cozinha em silicone
JG (equivalente, semelhante ou de melhor
qualidade).
Garantia Mínima: 90 (noventa) dias.

Kit 1

14 Liquidificador

Características Gerais:
Liquidificador com 12 velocidades e função
pulsar; copo em acrílico com capacidade para
3 litros e lâminas de inox integradas; 110
volts; cor: preto.
Marca/Modelo de referência:
Liquidificador Philco PH900; Liquidificador
Mondial Turbo Inox L-1200 BI (equivalente,
semelhante ou de melhor qualidade).
Garantia Mínima: 12 (doze) meses.

Unidade 1

15 Luva térmica

Características Gerais:
Luva Térmica de Silicone Manga Longa;
Forro com estrutura antiderrapante para forte
adesão de recipientes.
Marca/Modelo de referência:
Luva térmica Mor, Luva térmica Kitchen
Wares (equivalente, semelhante ou de melhor
qualidade).
Garantia Mínima: 90 (noventa) dias.

Unidade 1

16 Mop

Características Gerais:
Mop com alça e rodas para carregamento;
Base em inox;
Capacidade: 16 litros à 20 litros;
Eixo interno para lavagem do refil e cabo com
inclinação de 180°;
Sistema de trava on/off para regulagem de
altura e função giratória;
Acessórios: 01 refil para limpeza geral, 01 refil
para limpeza pó e 01 refil para limpeza
pesada.
Marca/Modelo de referência:
Balde Esfregao Mop 360 Move Perfect Com
Rodas E Alça, Mop Limpeza Vassoura Cesto
Inox Rodas 20l Ciclone Flashlimp
(equivalente, semelhante ou de melhor

Unidade 1

 CÂMARA MUNICIPAL DE GUAIRAÇÁ

ESTADO DO PARANÁ
Rua Francisco Vieira, 1181 - Fone (44) 3442-1014 - CNPJ 01.327.072/0001-00

www.cmguairaca.pr.gov.br / e-mail: atendimento@cmguairaca.pr.gov.br

5

qualidade).
Garantia Mínima: 90 (noventa) dias.

17 Porta bolo

Características Gerais:
Porta bolo com bandeja de inox e tampa em
acrílico;
Dimensões: 27 cm x 27 cm x 10 cm
Marca/Modelo de referência:
Bandeja Porta Bolo EM Inox E Acrílico
Megainox (equivalente, semelhante ou de
melhor qualidade).
Garantia Mínima: 90 (noventa) dias.

Unidade 1

18 Porta queijo

Características Gerais:
Porta queijo com bandeja de inox e tampa em
acrílico;
Dimensões: 21,5 cm x 17,5 cm x 10 cm.
Marca/Modelo de referência:
Bandeja Porta Queiko EM Inox E Acrílico
Euro Home (equivalente, semelhante ou de
melhor qualidade).
Garantia Mínima: 90 (noventa) dias.

Unidade 1

19 Pote hermético

Características Gerais:
Pote de vidro com fechamento hermético com
fecho de metal e vedação de borracha;
Capacidade do recipiente: 1000 ml
Dimensões: altura total – 16 cm, largura do
pote -  10,6cm.
Marca/Modelo de referência:
Pote Hermético de Vidro Bormioli Rocco -
1000ml (equivalente, semelhante ou de
melhor qualidade).
Garantia Mínima: 90 (noventa) dias.

Unidade 3

20 Pote hermético

Características Gerais:
Pote de vidro com fechamento hermético com
fecho de metal e vedação de borracha;
Capacidade do recipiente: 1500 ml
Dimensões: altura total – 22 cm, largura do
pote -  10,6cm.
Marca/Modelo de referência:
Pote Hermético de Vidro Bormioli Rocco -
1500ml (equivalente, semelhante ou de
melhor qualidade).
Garantia Mínima: 90 (noventa) dias.

Unidade 2

21 Sanduicheira

Características Gerais:
Sanduicheira/grill 110v em aço inoxidável;
Placa ondulada com revestimento
antiaderente;
Luz indicadora de funcionamento;
Coletor de gordura,
Cor do item: prata ou preto;
Formato: retangular;
Capacidade aproximada: 02 (dois)
sanduíches por vez.
Marca/Modelo de referência:
Grill/Sanduicheira Asteria Compact Mallory
900w, Sanduicheira/Grill Philco Press Inox -
1200W; Grill/Sanduicheira Britânia Press

Unidade 1

 CÂMARA MUNICIPAL DE GUAIRAÇÁ

ESTADO DO PARANÁ
Rua Francisco Vieira, 1181 - Fone (44) 3442-1014 - CNPJ 01.327.072/0001-00

www.cmguairaca.pr.gov.br / e-mail: atendimento@cmguairaca.pr.gov.br

6

Retangular 850W (equivalente, semelhante
ou de melhor qualidade).
Garantia Mínima: 90 (noventa) dias.

22 Xícaras

Características Gerais:
Jogo de xícaras em porcelana na cor branca,
sem gravuras com pires
Capacidade: 90 ml;
Jogo com 12 (doze) peças (06 xícaras e 06
pires).
Marca/Modelo de referência:
Jogo de xícaras com pires em porcelana
branca Haüskraft 12 peças (equivalente,
semelhante ou de melhor qualidade).
Garantia Mínima: 90 (noventa) dias.

Jogo 3

Dando início a sessão, o Presidente e os membros da Comissão de Licitações, em

consonância com o parecer jurídico e com a dotação orçamentária disponível,

decidiram realizar a contratação direta por meio modalidade Dispensa de Licitação,

com base no Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93. Em seguida, os membros da

Comissão analisaram três (03) orçamentos encaminhados pelas empresas a seguir:

C P SUZUKI – ME, inscrita sob o CNPJ nº 22.129.469/0001-68, com a proposta

apresentada à esta Câmara no valor de R$ 5.276,00 (cinco mil duzentos e setenta e

seis reais); S.C. COMERCIAL EIRELI-ME, inscrita sob o CNPJ nº 20.758.465/0001-

13, com a proposta apresentada à esta Câmara no valor de R$ 4.498,90 (quatro mil

quatrocentos e noventa e oito reais e noventa centavos); V. AMBROZIO

INFORMATICA, inscrito sob o CNPJ nº 01.758.641/0001-90, com a proposta

apresentada à esta Câmara no valor de R$ 4.847,00 (quatro mil oitocentos e

quarenta e sete reais). Em seguida, após a análise das propostas e das certidões

necessárias, juntamente com a pesquisa efetuada na internet acerca dos valores

praticados no mercado quanto aos objetos, a Comissão de Licitações decidiu por

unanimidade emitir o seguinte parecer: Sugerir ao Senhor Presidente da Câmara

Municipal de Guairaçá, a ADJUDICAÇÃO em nome da empresa S.C. COMERCIAL

EIRELI-ME, inscrita sob o CNPJ nº 20.758.465/0001-13, para fornecimento do objeto

licitado no valor total de R$ 4.498,90 (quatro mil quatrocentos e noventa e oito reais

e noventa centavos), em virtude da proposta apresentar menor valor em relação às

propostas das demais empresas participantes. Não havendo mais a se tratar, o

Presidente da Comissão de Licitações deu por encerrada a reunião, pedindo que

fosse lavrada a presente ATA que após lida e achada conforme, foi assinada pelos

membros da Comissão de Licitações. *****************************************************

________________________

MARCELO MEWES

Presidente

749.972.389-53

________________________

HERIKSON FRANCISCO

COUTINHO DE SOUZA

Membro

064.357.529-40

________________________

VALQUÍRIA DANIELA SILVA

DE SOUZA

Membro

079.663.899-36

 CÂMARA MUNICIPAL DE GUAIRAÇÁ

ESTADO DO PARANÁ
Rua Francisco Vieira, 1181 - Fone (44) 3442-1014 - CNPJ 01.327.072/0001-00

www.cmguairaca.pr.gov.br / e-mail: atendimento@cmguairaca.pr.gov.br

7